
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 2772 del 01/09/2023

 

OGGETTO: ZONA VERSILIA, DGRT 746 DEL 03/07/2023 - TRASPORTO SOCIALE DI 
PERSONE  FRAGILI:  SECONDA  FASE  SPERIMENTALE  -  INDIZIONE  AVVISO  EX 
ART. 55 CODICE TERZO SETTORE

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Manuela Folena

DIRETTORE 112 ZONA DISTRETTO: Alessandro Campani (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.1



OGGETTO:  ZONA  VERSILIA,  DGRT  746  DEL  03/07/2023  -  TRASPORTO  SOCIALE  DI 
PERSONE FRAGILI: SECONDA FASE SPERIMENTALE - INDIZIONE AVVISO EX ART. 55 
CODICE TERZO SETTORE

IL DIRETTORE DELLA ZONA DISTRETTO VERSILIA

Nell’esercizio delle  attribuzioni,  funzioni  e nei  limiti  delle  deleghe conferite  dal  Direttore  Generale  
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con la deliberazione n. 768 del 06/09/2018; 

VISTA la legge regionale 24/02/2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

RICHIAMATO il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n.72 del 31/03/2021 che ha  
adottato le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore, disciplinato 
negli articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017 (Codice del Terzo settore);

RICHIAMATA la DGRT n. 1156, del 17/10/2022, con cui sono state dettate disposizioni finalizzate a  
garantire,  su  tutto  il  territorio  regionale,  l’applicazione  uniforme  delle  azioni  di  prescrizione  ed  
erogazione dei servizi del trasporto sanitario di emergenza urgenza di cui all’art. 76 quater, comma 1, 
lettere b) e c) della l.r. 40/2005; 

RICORDATO che con DGRT n.1545,  del  27/12/2022,  sono state  approvate  le  linee  di  indirizzo 
concernenti l’attività di sperimentazione progettuale relativa al trasporto di persone fragili;

PRESO ATTO della DGRT n. 746, del 03/07/2023, con la quale:
- Viene fissata alla data del 30/09/2023 la conclusione della prima fase sperimentale del trasporto di 
soggetti con fragilità socio – economica;
-  Viene  determinata  in  nove  mesi  ,  a  decorrere  dal  01/10/2023,  la  durata  della  seconda  fase  
sperimentale che le zone distretto dovranno realizzare attraverso avvisi di co-progettazione con gli Enti  
del Terzo Settore (ETS);

TENUTO CONTO, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” ed in  
particolare dall’art. 55, che con la suddetta DGRT nell’allegato A sono state fornite le linee d’indirizzo 
che le Zone Distretto dovranno seguire per la seconda fase sperimentale, nonché i criteri orientativi per 
individuare le caratteristiche portanti dei progetti di servizio oggetto di co-progettazione;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere all’emanazione di un avviso rivolto agli ETS ai sensi  
dell’art.  55  del  D.Lgs  117/2017,  che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (allegato A), avente per oggetto l’individuazione di ETS per la co-progettazione del servizio  
oggetto del presente provvedimento;

PRECISATO  che  con  il  soggetto  individuato  dovrà  essere  sottoscritto  un  atto  di  convenzione 
disciplinante le corrette modalità di erogazione del servizio;

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla Dott.ssa Manuela Folena, direttore amministrativo, 
che, in qualità di responsabile del procedimento, ne attesta la completezza;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  procedimento,  con  l’apposizione  del  visto,  e  il  Dirigente 
proponente, con la sottoscrizione del presente atto, dichiarano , per quanto conosciuto, l'assenza di 
situazioni di  conflitto di  interessi  ai  sensi  dell'art.  6 bis  della L. 241/90, degli  artt.  6 e 7 del  DPR 
62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;



ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  nella  forma  e  nella  sostanza  della  presente 
determinazione; 

PRECISATO CHE dal trattamento economico non derivano oneri a carico del bilancio ASL in quanto 
il  rimborso  delle  spese  correlate  al  servizio  in  oggetto  sarà  assicurato  da  Regione  Toscana,  come 
stabilito nella succitata DGRT 746/26; 

CONSIDERATO  di  doversi  procedere  alla  dichiarazione  d’immediata  eseguibilità  del  presente 
provvedimento per assicurare il rispetto della data d’avvio della 2° fase sperimentale stabilita da Regione  
Toscana all’ 01/10/2023;

DETERMINA

• di  procedere  all’emanazione  di  un  avviso  rivolto  agli  ETS  ai  sensi  dell’art.  55  del  D.Lgs 
117/2017, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato 
A), avente per oggetto l’individuazione di ETS per la co-progettazione del servizio oggetto del 
presente provvedimento;

• di precisare che con il soggetto individuato dovrà essere sottoscritto un atto di convenzione 
disciplinante le corrette modalità di erogazione del servizio;

• di precisare altresì che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio ASL 
in quanto il  rimborso delle spese correlate al servizio in oggetto sarà assicurato da Regione 
Toscana, come stabilito nella succitata DGRT 746/26;

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE DI ZONA DISTRETTO
Dott. Alessandro Campani

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 04/09/2023 al giorno 19/09/2023. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


